
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 1 of 2 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 20 

Din 16.02.2023 

        Privind aprobarea Protocolului de colaborare cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

privind implementarea proictului „HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, cod My Smis130963 

 

Consiliul Local al orașului Rupea întrunit în ședință publică ordinară în data de 16.02.2023 

Având în vedere: 

- Având în vedere solicitarea MMPS, nr.2024/DIB/26.10.2022 și înregistrată la UAT Rupea cu 

nr. 10048/17.11.2022; 

- Referatul de aprobare al primarului orașului Rupea; 

- Raportul de specialitate al Serviciului de asistență socială Rupea; 

- Contractul de finanțare nr. 13/2,3,1/29,04,2021 privind proiectul  "Hub de servicii MMSS-SII 

MMSS" cod SMIS 2014+130963.  

În baza prevederilor: 

- Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale , cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor – cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 

Solidarității Sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizareși 

funcționare ale serviciilor publice de aistență socială și a structurii orientative de personal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției 

Naționale de Plăți și Inspecție Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

și privind libera circulație a acestor date și abrogarea Directivei 95/46/CE; 

- Legii nr.190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 

persoanelor fizice în cea ce privește prelucrarea datelor  cu caracter personal și privind libera 

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 85/46/CE ( Regulamentul general privind 

protecția datelor ). 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1),alin. (3) lit. D) și alin.(7) lit. P) și art.196 alin. (1) lit. A) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 
U.A.T. ORAŞUL RUPEA 

Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

Page 2 of 2 
 

 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

   Art. 1(1)  Se aprobă protocolul de colaborare nr.1 prin care se asigură  colaborarea interinstituționlă 

a Ministerului Munci și Solidarității Sociale  ( MMSS) cu orașul Rupea prin care se pune la dispoziția 

Unității Administrativ Teritoriale  următoarele echipamente : imprimantă multifuncțională, calculator, 

tabletă, precum și documentația tehnică, instalarea și configurarea echipamentelor hardware, 

integrarea componentelor și operaționalizarea infrastructurii instalate, protocol prevăzut în anexa care 

face parte integrată din prezenta hotărâre. 

          (2) Se aprobă Protocolul de colaborare nr.2 prin care se asigură colaborarea interinstituțională a 

Ministerului Muncii și Solidarității Socilae (MMSS) cu orașul Rupea prin care ministerul va asigura 

activități de digitizare ( inventarierea , scanare și indexare) a documentelor din cadrul dosarelor 

beneficiarilor de servicii sociale activi la momentul semnării prezentului protocol de colaborare, 

protocol prevăzut în anexa 2 care face parte integrată din prezenta hotărâre. 

          (3) Se aprobă Declarația pe propria răspundere prevăzută în anexa 3 care face parte integrată 

din prezenta hotărâre. 

   Art.2  Se împuternicește Primarul orașului Rupea să semneze cele două Protocoale de colaborare și 

Declarația pe propria răspundere  

    Art. 3 Primarul orașului rupea prin Serviciul de Asistență Socială va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZA    

ȘERBAN IOAN OVIDIU                                                         Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     

 

 

 
CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 
consileri 

Prez
. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  14 1 14 - - 

 

 
                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

